ESTADO DE SANTA CATARINA
Câmara de Vereadores de Itajaí

Av. Ver. Abrahão João Francisco (Contorno Sul), 3825 – Ressacada
CEP: 88.307-303 – ITAJAÍ – SC   Fone: (47) 3344-7100

REQUERIMENTO N° 21/2023

Senhor Presidente:

                                 O Vereador que abaixo subscreve, na forma regimental, após ouvido o douto Plenário,
requer envio de ofício ao 1º Batalhão de Polícia Militar de Itajaí,  solicitando aumento do contingente
policial nas imediações da Av. Paulo Cantidio da Silva e ruas adjacentes, bairro Santa Regina, bem como
intensificação das rondas ostensivas.

JUSTIFICATIVA:

O bairro Santa Regina tem tido problemas com segurança pública há muito tempo, devido a isto foi
criada uma Base Comunitária  de Segurança para atender  as  demandas da localidade,  entretanto a
população local reclama da falta de policiais militares nesta base e solicita maior contingente policial.

Recentemente houve ocorrencias de furto de veículo e até homicídios conforme noticiado em:
https://araguaiabrusque.com.br/noticia/corpo-de-idosa-abandonado-na-porta-de-apartamento-em-itajai-
choca-vizinhos/94316
https://portalmenina.com.br/homem-e-encontrado-morto-dentro-de-residencia-santa-regina-em-itajai/
https://diarinho.net/materia/637981/Atirador-encapuzado-matou-morador-do-Santa-Regina-com-tiro-
no-rosto----

Diante disto, requeiro aos nobres pares apreciação e aprovação desta propositura, afim de garantir o
direito à segurança da população do bairro Santa Regina.

SALA DAS SESSÕES, EM 06 DE FEVEREIRO DE 2023

DOUGLAS CRISTINO DA SILVA
VEREADOR - PDT